














Miercuri, 1 august  În Catedrala 
Reîntregirii din Alba Iulia, a participat la 
slujba Vecerniei și a Paraclisului Maicii 
Domnului, rostind o meditaţie duhovni-
cească.

Joi, 2 august  În Catedrala Reîn-
tregirii din Alba Iulia, a participat la slujba 
Vecerniei și a Paraclisului Maicii Domnu-
lui, rostind un cuvânt de învăţătură.

Sâmbătă, 4 august  La Mănăsti-
rea „Sfinţii Apostoli Petru și Pavel” de la 
Râmeţ, protopopiatul Aiud, a participat 
la evenimentul aniversar ocazionat de 
împlinirea a 30 de ani de la salvarea ve-
chii biserici a acestui așezământ monahal 
(prin ridicarea acesteia cu 2,8 metri) și a 
oficiat slujba Parastasului pentru mem-
brii echipei implicaţi în aceste lucrări, 
trecuţi la Domnul.

Duminică, 5 august  A săvârșit 
slujba de târnosire a bisericii din filia Fă-
get, parohia Crăciunelul de Sus, proto-
popiatul Blaj. La sfârșitul slujbei, părin-
tele paroh Daniel Cirebea a fost hirotesit 
sachelar, iar binefăcătorii sfântului locaș 
de închinare au primit Diplome de aleasă 
cinstire.

Luni, 6 august  A liturghisit la 
Mănăstirea „Schimbarea la Faţă a Dom-
nului” de la Poșaga, protopopiatul Câm-
peni, care în această zi și-a sărbătorit 
hramul.

Miercuri, 8 august  La Casa de 
Cultură a Studenţilor din Alba Iulia, a 
participat la ședinţa festivă a celui de-al 
41-lea Congres al Asociaţiei Generale a 
Învăţătorilor din România, adresând ce-
lor prezenţi un vibrant cuvânt prin care a 
elogiat misiunea nobilă a dascălilor.

Joi, 9 august  În biserica „Sfânta 
Treime” din municipiul Alba Iulia, a ofi-
ciat slujba Paraclisului Maicii Domnului, 
urmată de slujba Parastasului pentru ma-
rele Voievod Mihai Viteazul, artizanul 
Unirii Ţărilor Române din anul 1600, de 
la moartea căruia s-au împlinit 417 ani.

Vineri, 10 august  La Mănăstirea 
„Buna Vestire” de la Pătrângeni, protopo-
piatul Alba Iulia, a fost prezent în mijlo-
cul artiștilor și al invitaţilor participanţi la 
Școala Naţională de Vară, organizată anu-
al în cadrul parteneriatului dintre Centrul 
de Creaţie și Cercetare Continuă „Sfântul 
Evanghelist Luca” al Facultăţii de Teolo-
gie Ortodoxă din Cluj-Napoca și Mănăs-
tirea Pătrângeni. Tabăra din anul acesta 
s-a desfășurat sub genericul „România, 
grădina Maicii Domnului”.

Duminică, 12 august  A oficiat 
slujba de resfinţire a bisericii din filia Vă-
lenii de Mureș, parohia Aluniș, protopo-
piatul Reghin. La sfârșitul slujbei, părin-
tele paroh Eugen Doroftei a fost hirotesit 
sachelar, iar binefăcătorii sfântului locaș 
de închinare au primit Diplome de aleasă 
cinstire.

Luni, 13 august  În biserica 
„Înălţarea Domnului” din municipiul 
Reghin, a asistat la slujba Vecerniei și a 
Paraclisului Maicii Domnului, rostind 
un cuvânt de învăţătură.

Miercuri, 15 august  De hram, 
a liturghisit la Mănăstirea „Adormirea 
Maicii Domnului” de la Sânmărtinul de 
Câmpie, protopopiatul Târgu-Mureș.

Joi, 16 august  A săvârșit Sfânta 
Liturghie la Mănăstirea „Sfântul Ierarh 

Nicolae” de la Lăpușna, protopopiatul 
Reghin, care în această zi și-a sărbătorit 
cel de-al doilea hram – Sfinţii Martiri 
Brâncoveni.

Duminică, 19 august  A celebrat 
Dumnezeiasca Liturghie în parohia Bă-
sești, judeţul Maramureș. În continuare, 
la Casa memorială George Pop de Băsești, 
a oficiat slujba Parastasului pentru mare-
le bărbat al Unirii și a rostit o alocuţiune 
impresionantă, prin care a evocat perso-
nalitatea marcantă a „bătrânului naţiei”.

Luni, 20 august  În Catedrala 
Reîntregirii din Alba Iulia, a oficiat Taina 
Cununiei pentru tinerii Emanuel și An-
dreea Hărăstășan.

Miercuri, 22 august  La Centrul 
eparhial, a primit și găzduit pe Excelen-
ţa Sa, domnul prof. univ. dr. Emil Con-
stantinescu, fostul președinte al Români-
ei (1996-2000).

Joi, 23 august  La Universitatea 
„1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, a 
participat la Congresul Asociaţiei Foști-
lor Deţinuţi Politici din România, Edi-
ţia a XXV-a, adresând celor prezenţi un 
cuvânt despre valoarea sublimă a jertfei 
înaintașilor noștri. În continuare, la bise-
rica „Pogorârea Sfântului Duh” din mu-
nicipiul Alba Iulia, împreună cu Prea-
sfinţitul Părinte Varlaam Ploieșteanul, 
Episcop-vicar patriarhal, a oficiat slujba 
de reînhumare a osemintelor a 10 luptă-
tori anticomuniști, căzuţi în confruntări 
directe cu trupele de securitate.

Vineri, 24 august  În biserica 
„Pogorârea Duhului Sfânt” – Platoul Ro-
manilor din municipiul Alba Iulia, a să-
vârșit Sfânta Liturghie, în cadrul căreia l-a 
hirotonit diacon pe tânărul Alin Toma.

Duminică, 26 august  A oficiat 
slujba de binecuvântare a bisericii și Sfân-
ta Liturghie în parohia „Sfânta Cuvioasă 
Parascheva” din municipiul Alba Iulia. 
La momentul potrivit, pe diaconul Alin 
Toma l-a hirotonit preot pe seama paro-
hiei Grindeni, protopopiatul Luduș. La 
sfârșitul slujbei, părintelui paroh Florin 
Croitoru și părintelui Gheorghe Benchea 
le-a acordat Diplomă de vrednicie, iar bi-
nefăcătorii sfântului locaș de închinare 
au primit Diplome de aleasă cinstire.

Luni, 27 august  În Sala „Sfântul 
Ierotei” din incinta Centrului eparhial, a 
prezidat examenul de capacitate preoţeas-
că, sesiunea august 2018. De asemenea, 
în Catedrala Reîntregirii, a oficiat slujba 
Parastasului pentru absolvenţii Promoţi-
ei 1968 a Școlii de Ofiţeri a Ministerului 
Afacerilor Interne, trecuţi la Domnul.

Marţi, 28 august  În parohia 
„Sfânta Treime” din municipiul Reghin, 
a oficiat slujba înmormântării pentru 
binecredincioasa Claudia Pescar. În con-
tinuare, a vizitat șantierul bisericii cu 
hramurile „Sfinţii Martiri Brâncoveni”, 
„Sfântul Ștefan cel Mare” și „Sfinţii 
Martiri Transilvăneni”, ce a fost edifica-
tă în această parohie.

Miercuri, 29 august  De hram, a 
celebrat Dumnezeiasca Liturghie la Mă-
năstirea „Tăierea Capului Sfântului Ioan 
Botezătorul” de la Socolul de Câmpie, 
protopopiatul Reghin.

A consemnat
Eugen Bărăian

Secretar eparhial

Înaltpreasfinţitul Arhiepiscop Irineu a liturghi-
sit la Mănăstirea „Naşterea Maicii Domnului” 

de la Recea, protopopiatul Târgu-Mureş

Arhipăstorul Alba Iuliei a târnosit biserica 
din filia Cioara, parohia Baia de Arieş, 

protopopiatul Câmpeni

Înaltpreasfinţitul Părinte Irineu a oficiat 
Dumnezeiasca Liturghie în parohia Sărmaşu, 

protopopiatul Luduş (judeţul Mureş)

  Evenimente

În data de 8 septembrie, 
Arhipăstorul Alba Iuliei 
a oficiat Sfânta Litur-

ghie la Mănăstirea „Naște-
rea Maicii Domnului” de la 
Recea, protopopiatul Târ-
gu-Mureș, care în această zi 
și-a sărbătorit hramul. Ob-
ștea monahală de aici este 
condusă de către maica sta-
reţă stavrofora Cristina Chi-
chernea.

Între anii 1991-2008 a 
vieţuit în această oază mo-
nahală marele duhovnic al 
României, părintele Ioan Io-
van. Fiu duhovnicesc al pă-
rintelui Arsenie Boca, acesta 
a mărturisit cu curaj cre-

dinţa ortodoxă în perioada 
comunistă, pentru aceasta 
fiind întemniţat în închiso-
rile de la Galaţi, Văcărești, 
Jilava, Gherla și Aiud.

Miile de pelerini adunaţi 
la această mare sărbătoare 
s-au bucurat de întâlnirea cu 
Ierarhul lor și, de asemenea, 
de întâlnirea pe firul doru-
lui cu duhul părintelui Ioan. 
La sfârșitul Sfintei Liturghii, 
Înaltpreasfinţia Sa i-a bine-
cuvântat pe toţi creștinii pre-
zenţi, adresându-le cuvinte cu 
har, folositoare în lupta vieţii 
pământești. 

 Arhid. Rafael Orzeiu

În Duminica după Înălţa-
rea Sfintei Cruci, 16 sep-
tembrie, Înaltpreasfinţitul 

Părinte Arhiepiscop Irineu, 
înconjurat de un sobor de 
preoţi și diaconi, a sfinţit bi-
serica având hramul „Sfântul 
Ierarh Nicolae” din filia Cioa-
ra, parohia Baia de Arieș, pro-
topopiatul Câmpeni.

Numele satului Cioara 
provine de la cea mai înal-
tă culme din zonă, numi-
tă „Colţul Cioranului”, cu 
înălţimea de 1400 m. Bise-
rica a fost construită în pe-
rioada 1988-2004 din cără-
midă, având lungimea de 21 
m. Proiectul arhitectonic a 

fost realizat de către meșterul 
Iosif Szabo.

Comunitatea vrednică de 
aici, păstorită de către preoţii 
Radu Culda, protopop al 
Protopopiatului Câmpeni, și 
Ștefan Cordea, s-a evidenţiat 

prin portul popular specific 
Ţării Moţilor. La finalul sluj-
bei, binefăcătorii sfântului 
locaș de închinare au primit 
Diplome de aleasă cinstire.

 Arhid. Rafael Orzeiu

În ziua de 23 septembrie, 
Duminica a 18-a după Ru-
salii, Întâistătătorul Epar-

hiei de Alba Iulia a săvârșit 
Sfânta Liturghie în parohia 
Sărmașu, protopopiatul Lu-
duș. În continuare, Arhipăs-
torul nostru a sfinţit cele 24 

de busturi ridicate în curtea 
Centrului de tineret Sărmașu. 
Prin acest proiect, intitulat Arc 
peste timp 1918-2018, se evi-
denţiază cele mai importante 
personalităţi care au contribu-
it la realizarea Marii Uniri de 
la 1 Decembrie 1918.

În cuvântul de învăţă-
tură rostit, Înaltpreasfinţia 
Sa a spus: „Din sânul po-
porului român s-au ridicat 
bărbaţi luminaţi, patrioţi 
înflăcăraţi și eroi bravi care, 
cu truda lor sau cu sângele 
lor, au pus temelia României 
Mari. Recunoștinţa noastră 
pentru vrednicii înaintași se 
exprimă astăzi, aici la Săr-
mașu, prin binecuvântarea a 
24 de busturi ale elitelor au-
tohtone. Privindu-le, suntem 
conștienţi că avem datoria 
sacră de a servi Patria stră-
bună cu hărnicie și spirit de 
sacrificiu”.

 Arhid. Rafael Orzeiu

Miercuri, 1 august În Catedrala Nicolae” de la Lăpușna, protopopiatul 
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